Diário da República, 2.ª série — N.º 38 — 24 de fevereiro de 2015  4737

Intendente M/100049, José dos Santos Vieira da Cruz, da Polícia de
Segurança Pública, nos termos dos artigos 1.º, 7.º e 10.º do Decreto -Lei
n.º 177/82, de 12 de maio.

20 de janeiro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Carlos Manuel Silvério da Palma.

208422626

 Despacho n.º 1941/2015
Por despacho de S. Ex.ª A Ministra da Administração Interna, de

31/12/2014, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Subintendente M/100218, Nuno Caetano Lopes de Barros Poiares, da
Polícia de Segurança Pública, nos termos dos artigos 1.º, 7.º e 10.º do
Decreto -Lei n.º 177/82, de 12 de maio.

20 de janeiro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Carlos Manuel Silvério da Palma.

208422837

 Despacho n.º 1942/2015
Por despacho de S. Ex.ª A Ministra da Administração Interna, de

31/12/2014, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Comissário M/139153, António Lourenço Gomes Pimentel, da Polícia
de Segurança Pública, nos termos dos artigos 1.º, 7.º e 10.º do Decreto-
-Lei n.º 177/82, de 12 de maio.

20 de janeiro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Carlos Manuel Silvério da Palma.

208422797

 Despacho n.º 1943/2015
Por despacho de S. Ex.ª A Ministra da Administração Interna, de

31/12/2014, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos,
ao Comissário M/148125, João Franca Fonseca Pestana, da Polícia de
Segurança Pública, nos termos dos artigos 1.º, 7.º e 10.º do Decreto -Lei
n.º 177/82, de 12 de maio.

20 de janeiro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Carlos Manuel Silvério da Palma.

208422756

 Despacho n.º 1944/2015
Por despacho de S. Ex.ª A Ministra da Administração Interna, de

31/12/2014, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos,
ao Intendente M/100181, Rafael José Antunes Marques, da Polícia de
Segurança Pública, nos termos dos artigos 1.º, 7.º e 10.º do Decreto -Lei
n.º 177/82, de 12 de maio.

20 de janeiro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Carlos Manuel Silvério da Palma.

208422878

 Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Aviso n.º 2041/2015
Por despacho de 26 de janeiro de 2015, do Senhor Diretor Nacional

Adjunto para a Unidade Orgânica de Recursos Humanos, por delegação
de competências do Senhor Diretor Nacional, da Polícia de Segurança
Pública, e após anuência do Exmo. Senhor Presidente do Instituto Po-
litécnico de Tomar, foi autorizada a mobilidade interna na categoria da
técnica superior M/002822 — Alice Maria Domingos Reis Henriques, no
mapa de pessoal da Polícia de Segurança Pública, por resposta à oferta de
Mobilidade Interna, cujo Aviso de Abertura n.º 8409/2014, foi publicado
no Diário da República 2.ª série n.º 138, de 21 de junho.

As funções são exercidas na Direção Nacional da Polícia de Segurança
Pública, Departamento de Formação, com efeitos a 01 de fevereiro de 2015,
nos termos do artigo 92.º e seguintes da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

5 de fevereiro de 2015. — O Diretor do Departamento de Recursos
Humanos, Manuel João, técnico superior.

208422934

 Aviso n.º 2042/2015
Por despacho de 28 de janeiro de 2015, do Senhor Diretor Nacional

Adjunto para a Unidade Orgânica de Recursos Humanos, por delegação
de competências do Senhor Diretor Nacional, da Polícia de Segurança
Pública, e após anuência da Exma. Senhora Subdiretora -Geral da Direção-
-Geral Administração Escolar, foi autorizada a mobilidade interna na
categoria da técnica superior M/002823 — Eugénia Maria de Almeida
Neto, no mapa de pessoal da Polícia de Segurança Pública, por resposta
à oferta de Mobilidade Interna, cujo Aviso de Abertura n.º 8409/2014, foi
publicado no Diário da República 2.ª série n.º 138, de 21 de junho.

As funções são exercidas na Direção Nacional da Polícia de Segu-
rança Pública, Departamento de Recursos Humanos, com efeitos a
01 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 92.º e seguintes da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho.

5 de fevereiro de 2015. — O Diretor do Departamento de Recursos
Humanos, Manuel João, técnico superior.

208422967

 Aviso n.º 2043/2015
Por despacho de 26 de janeiro de 2015, do Senhor Diretor Nacional

Adjunto para a Unidade Orgânica de Recursos Humanos, por delegação
de competências do Senhor Diretor Nacional, da Polícia de Segurança
Pública, e após anuência da SEXA o Provedor de Justiça, foi autorizada
a mobilidade interna na categoria do técnico superior M/002824 — Luís
Alberto Gonçalves Câmara, no mapa de pessoal da Polícia de Segurança
Pública, por resposta à oferta de Mobilidade Interna, cujo Aviso de
Abertura n.º 8409/2014, foi publicado no Diário da República 2.ª série
n.º 138, de 21 de junho.

As funções são exercidas na Direção Nacional da Polícia de Segu-
rança Pública, Departamento de Armas e Explosivos, com efeitos a
01 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 92.º e seguintes da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho.

5 de fevereiro de 2015. — O Diretor do Departamento de Recursos
Humanos, Manuel João, técnico superior.

208423022

 Aviso n.º 2044/2015
Por despacho de 28 de novembro de 2014, do Senhor Diretor Nacional

Adjunto para a Unidade Orgânica de Recursos Humanos, por delegação
de competências do Senhor Diretor Nacional, da Polícia de Segurança
Pública, e após anuência do Exmo. Senhor Diretor Regional Adjunto
de Agricultura e Pescas do Alentejo, foi autorizada a mobilidade interna
na categoria da assistente técnica M/002819 — Maria Teresa Caeiro
Dias Estudante, no mapa de pessoal da Polícia de Segurança Pública,
por resposta à oferta de Mobilidade Interna, cujo Aviso de Abertura
n.º 8408/2014, foi publicado no Diário da República 2.ª série n.º 138,
de 21 de junho.

As funções são exercidas no Comando Distrital de Polícia de Évora,
com efeitos a 02 de janeiro de 2015, nos termos do artigo 92.º e seguintes
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

05 de fevereiro de 2015. — O Diretor do Departamento de Recursos
Humanos, Manuel João, técnico superior.

208422918

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direção-Geral da Administração da Justiça

Despacho (extrato) n.º 1945/2015
Por meu despacho de 4 de fevereiro de 2015, foram, nos termos do

artigo 45.º do Estatuto dos Funcionários de Justiça, aprovado pelo De-
creto-Lei n.º 343/99, de 26.08, convertidas em definitivas as colocações
provisórias, dos seguintes oficiais de justiça:

Nome Categoria Data de efeitos

Ana Raquel Marques Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-10-2014
Cristina Natália Candeias Gomes Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-10-2014

4738  Diário da República, 2.ª série — N.º 38 — 24 de fevereiro de 2015

Nome Categoria Data de efeitos

Irene Manuela Rocha Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-10-2014
Manuel Fernandes Salgueiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-10-2014
Maria Noémia Pedro Farinha Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-10-2014
Sandra Marisa Morais Machado Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escrivão Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-2014

 6 de fevereiro de 2015. — O Diretor-Geral, Pedro Lima Gonçalves.
208423477

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Inovação,
Investimento e Competitividade

Despacho n.º 1946/2015
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

nºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro, designo a licenciada Maria Teresa Sá Pereira Lago Cruz,
diretora da área de estratégia na Accenture, Consultores de Gestão, S.A.,
para exercer as funções de técnica especialista do meu Gabinete, no
âmbito das suas habilitações e qualificações profissionais.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido De-
creto-Lei, o estatuto remuneratório da designada é equivalente ao dos
adjuntos.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo Decreto-Lei a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos desde 26 de janeiro de 2015.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

5 de fevereiro de 2015. — O Secretário de Estado da Inovação, In-
vestimento e Competitividade, Pedro Pereira Gonçalves.

ANEXO

(Nota curricular)
Licenciatura em economia pela Faculdade de Economia da Univer-

sidade do Porto, e M.B.A. pela UNL/UCP/MIT. Desenvolveu maiori-
tariamente a sua atividade profissional nas áreas de auditoria financeira
e consultoria de gestão.

208421905

 Direção Regional da Economia do Alentejo

Édito n.º 52/2015

Processo EPU N.º 13440
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do

Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação dada pela
Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Secretaria da Câ-
mara Municipal de Campo Maior e nesta Direção Regional, sita na Zona
Industrial de Almeirim, 18; 7005 -639 Évora, com o telefone 266750450,
fax 266743530, e -mail dre.alentejo@dreal.min -economia.pt, todos os
dias úteis, durante as horas de expediente, pelo prazo de quinze dias,
a contar da publicação deste édito no “Diário da República”, o projeto
apresentado pela EDP Distribuição -Energia, SA – Direção de Rede e
Clientes Tejo, para o estabelecimento de Linha de MT aérea a 30 kV
(N.º 1204 L3 0235), com 390 metros, com origem no Apoio n.º 3A da
Linha de MT a 30 kV (N.º 1204 L3 0138) para o PT CMR 0135D — Vale
de Elvas e término no PT CMR 0224C — Tecnidelta -Equipamentos
Hoteleiros Ld.ª, freguesia de São João Baptista, concelho de Campo
Maior, a que se refere o processo mencionado em epígrafe.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção Regional da Economia ou na Secretaria daquela
Câmara Municipal, dentro do citado prazo.

2015 -01 -16. — O Diretor de Serviços de Energia, António Martins.
308416519

 Direção Regional da Economia do Algarve

Édito n.º 53/2015

Processo EPU n.º 4105
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do

Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação dada pela
Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Secretaria do Muni-
cípio de Tavira e nesta Direção Regional, sita em Rua Prof. António Pi-
nheiro e Rosa, 8005 -546 Faro com o telefone 289896600, fax 289896690,
e -mail dre -algarve@drealg.min -economia.pt, todos os dias úteis, durante
as horas de expediente, pelo prazo de quinze dias, a contar da publicação
deste édito no “Diário da República”, o projeto apresentado pela EDP
Distribuição Energia, S. A., para o estabelecimento de Linha Aérea a
15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1 (alt.P1 -P31), com 4597.94 me-
tros, desde apoio n.º 2 da l.a. FR 15 -62 -7 -7 Amaro Gonçalves; Linha
Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -2 Fundo (n.orig.), com 123.15 metros,
desde o novo apoio n.º 6 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1, Linha
Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -10 Agrivabe (n.orig.), com 66.97 metros,
desde o novo apoio n.º 7 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1; Linha
Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -3 Brejo 1 (n.orig.), com 90.26 metros,
desde o novo apoio n.º 13 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1;
Linha Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -6 Estiramantens 2 (n.orig.), com
110.07 metros, desde o novo apoio n.º 26 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 Esti-
ramantens 1; Linha Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -11 Estiramantens 3
(n.orig.), com 140.33 metros, desde o novo apoio n.º 27A da linha LMT
FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1; Linha Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2
Estiramantens 1 (nova orig.), com 105.21 metros, desde o novo apoio
n.º 31 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1; a estabelecer de Es-
tiramantens a Amaro Gonçalves, freguesia de União das freguesias de
Luz de Tavira e Santo Estêvão, concelho de Tavira, a que se refere o
processo mencionado em epígrafe.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção Regional da Economia ou na Secretaria daquele
Município, dentro do citado prazo.

27 -01 -2015. — O Diretor de Serviços de Energia, Carlos Mascote.
308417353

 Édito n.º 54/2015

Processo EPU n.º 4110
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Re-

gulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação dada pela Portaria
n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Secretaria do Município de
Tavira e nesta Direção Regional, sita em Rua Prof. António Pinheiro e
Rosa, 8005 -546 Faro com o telefone 289896600, fax 289896690, e -mail
dre -algarve@drealg.min -economia.pt, todos os dias úteis, durante as ho-
ras de expediente, pelo prazo de quinze dias, a contar da publicação deste
édito no “Diário da República”, o projeto apresentado pela EDP Distri-
buição Energia, S. A., para o estabelecimento de Linha Aérea a 15 kV,
FR 15 -62 -7 -7 -2 -5 Quintas 2 (Alt. P1 -P17 (Ex.P15)) com 2240.89 metros
a partir do apoio n.º 19 da linha aérea FR 15 -62 -7 -7 -2 Estiramantens 1
ao novo apoio n.º 17 da própria linha aérea FR 15 -62 -7 -7 -2 -5 Quintas 2;
Linha Aérea a 15 kV, FR 15 -62 -7 -7 -2 -5 -1 Butoque (nova origem) com
31.61 metros a partir do novo apoio n.º 9 da LMT FR 15 -62 -7 -7 -2 -5
Quintas 2 ao PTD TVR 064 Butoque; a estabelecer em Poço do Vale,
freguesia de União das freguesias de Luz de Tavira e Santo Estêvão,
concelho de Tavira, a que se refere o processo mencionado em epígrafe.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção Regional da Economia ou na Secretaria daquele
Município, dentro do citado prazo.

27 -01 -2015. — O Diretor de Serviços de Energia, Carlos Mascote.
308416479